PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG.
Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br

TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857

ATA DE REUNIÃO DE AVALIAÇÃO DOS DOCUMENTOS

CREDENCIAMENTO N° 004/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 109/2023

DATA DA REALIZAÇÃO: 16/11/2023

HORÁRIO: 09h00min.

Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano de 2023, às 09h:00min, na Prefeitura Municipal de

Itanhandu, reuniu-se a Comissão de Licitação, para proceder a abertura do envelope referente ao

Processo nº 109/2023, Credenciamento nº 004/2023, publicado no dia 11 de agosto de 2023, na

imprensa oficial do município de Itanhandu e Jornal Panorama, referente ao

CREDENCIAMENTO DE OFICINEIROS (PESSOA JURÍDICA) PARA ATUAREM
COMO FACILITADORES NO DESENVOLVIMENTO DE OFICINAS
SOCIOEDUCATIVAS, VISANDO O ESTÍMULO E O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES
DE FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS.

A documentação constante do Envelope da interessada foi verificada pela Comissão de Licitação do

município de Itanhandu, nomeada pela Portaria nº 075 de 12 de abril de 2023, cujo seus membros

estão abaixo nomeados e assinados.

Nesta sessão pública, foram avaliados os documentos de habilitação jurídica, regularidade fiscal e

trabalhista e proposta técnica da interessada e demais documentos do item 7.2.2 do Edital.

A interessada no objeto deste certame é a Microempreendedora Individual Waldacyra Kenia de

Oliveria Scarpa, inscrita no CNPJ sob o número 24.173.003/0001-95, que protocolou seu envelope

no dia 10/11/2023.

Ao analisar a sua regularidade fiscal, constatamos que foi apresentada a certidão negativa de débitos

municipais e o Certificado de Regularidade do FGTS-CRF vencidos. No entanto, por simples

diligência, acessamos o site da Caixa Econômica Federal e foi possível constatar que o MEI está

regular perante este órgão, sendo anexado o documento comprobatório junto aos demais

documentos apresentados pela interessada. Com relação a CND Municipal, verificamos junto ao

Setor de Tributos Municipais e constatamos a regularidade da interessada, sendo anexado o

respectivo documento ao processo. O mesmo foi feito com o comprovante de Inscrição e de

Situação Cadastral, junto ao site da Receita Federal, pois o documento apresentado foi emitido em

03/04/2023, ou seja, superior a 90 dias.

O referido interessado apresentou a habilitação jurídica e demais documentos da regularidade fiscal

e trabalhista de forma regular. Apresentou a Ficha de Inscrição de Oficineiros (Anexo I), a Proposta

de Oficina (Anexo II) onde se candidata à oficina de CORPO E MOVIMENTO e Declaração de

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG.
Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br

TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857

Aceite (Anexo III).  Apresentou também vários certificados de participação em cursos de

capacitação, Atestado de Capacidade Técnica e Currículo.

Diante do exposto, credenciamos a Microempreendedora Individual 24.173.003 Waldacyra Kenia de

Oliveria Scarpa para a oficina de CORPO E MOVIMENTO.

Conforme previsto no Edital, o credenciamento permanece aberto até 20 de dezembro de 2023.

Diante do exposto, encerrou-se a reunião.

Itanhandu, 16 de novembro de 2023.

_________________________

Marcos Alexandre de Carvalho

Presidente da CPL

_________________________

Rafael Gonçalves da Silva

Membro

_________________________

Eduardo Francisco Ivo

Membro